
 
 

 

Udine,  /D1 
 
D.P.n. 1/2023  

 

 
DECRETO PRESIDENZIALE 

 
OGGETTO: autorizzazione spese per incarico di insegnamento e per attività di pianista accompagnatore in 
gestione provvisoria.  
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato dal MIUR con d.D. 19 settembre 2005, n. 375, e successive 
modifiche ed in particolare l’art. 22, comma 1, lett. c), riguardante l’assunzione da parte del 
Presidente, in caso di necessità e di indifferibile urgenza, dei provvedimenti da sottoporre a ratifica del 
Consiglio di amministrazione nella prima riunione utile successiva; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio, approvato dal MUR con 
D.D. n. 197 del 2.8.2007; 

VISTI il Decreto Ministeriale n. 0000134 del 9 marzo 2023 con cui è stato costituito il Consiglio di 
Amministrazione e il Decreto Ministeriale n. 0000461 del 11 maggio 2023 di nomina del Presidente e 
in attesa di procedere alla convocazione del Consiglio d’Amministrazione e all’approvazione del 
bilancio di previsione 2023, biennale 2024/2025; 

DATO ATTO che l’Istituzione si trova nella situazione di dover operare in gestione provvisoria;  

VISTO il bilancio di previsione 2022, biennale 2023-2024, approvato dal C.d.A. del 21.12.2021 con delibera n. 75; 

VISTA la consistenza di cassa al 31.12.2022 pari a euro 1.496.239,82 che concorda con la verifica di cassa 
dell’Istituto cassiere al 31.12.2022; 

FERMO RESTANDO il rispetto del limite dei dodicesimi delle previsioni dell’ultimo bilancio approvato; 

RITENUTO di dover evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’istituzione nonché 
un’interruzione del pubblico servizio effettuando la gestione contabile necessaria a garantire il livello 
essenziale di funzionamento amministrativo e didattico, preservando i servizi indifferibili, anche con 
riferimento alla prosecuzione di contratti pluriennali oggetto di approvazione nell'esercizio finanziario 
precedente, individuando in modo puntuale le spese che di volta in volta si rende doveroso sostenere; 

RITENUTO di individuare le seguenti tipologie di spese per le finalità anzidette: 

contratto a esperto esterno in possesso delle competenze non reperite all’interno dell’Istituzione per 
un’attività di insegnamento corsi accademici “Fisiopatologia dell’esecuzione vocale e strumentale 
(CODD/07)”; 

contratti esperti esterni pianisti accompagnatori per gli esami della sessione estiva; 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all’autorizzazione delle tipologie di spesa come 
indicate in premessa e specificate nel dispositivo, e per le quali verranno adottate le relative determine a 
contrarre con impegno di spesa nella quale viene quantificato l’esatto importo da pagare nel rispetto del 
limite dei dodicesimi delle previsioni dell’ultimo bilancio approvato e dei vincoli del presente 
provvedimento; 

DECRETA 

1. di adottare il presente provvedimento avvalendosi dei poteri attribuitigli dall’art. 22 dello Statuto del 
Conservatorio (approvato dal C.d.A. il 17 giugno 2005 e approvato dal MIUR con decreto dirigenziale 19 
settembre 2005, n. 375), come specificato in premessa; 

2. di autorizzare le tipologie spese con le relative motivazioni nel rispetto del limite dei dodicesimi delle 
previsioni dell’ultimo bilancio approvato e dei vincoli del presente provvedimento, secondo le ulteriori 
specifiche delle rispettive determine a contrarre con impegni di spesa:  



 
 

 

 

Capitolo Creditore Descrizione 

Cap. 253  Pianisti 
accompagnatori 
da individuare  

Contratti a esperti esterni pianisti accompagnatori per gli 
esami della sessione estiva, per un impegno stimato in circa 
500 ore suddiviso in 5 contratti di circa 100 ore cadauno; 

spesa necessaria per garantire il percorso di studi degli 
studenti  

Cap. 259 Esperto esterno 
da individuare 

contratto a esperto esterno in possesso delle competenze 
non reperite all’interno dell’Istituzione per un’attività di 
insegnamento corsi accademici “Fisiopatologia 
dell’esecuzione vocale e strumentale (CODD/07)”, per un 
impegno stimato in 18 ore collettive; 

spesa necessaria per garantire il percorso di studi degli 
studenti 

3. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima riunione 
successiva alla data in cui il presente decreto verrà sottoscritto; 

4. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella sezione 
«Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti organi di indirizzo politico». 

    

   Il Presidente del Conservatorio 

      -  avv. Guglielmo Pelizzo  - 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39 del 1993 

 


		2023-05-23T11:37:50+0200
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




